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Mindig is a lélek mélyét kutatta 
-  a maga sajátos eszközeivel 

-  a'Sámán Színház. Ma este hét óra­
kor -  a British Council, a Merlin 
Színház és a Budapesti Őszi Fesztivál 
égisze alatt -  bemutatja a Kneehigh 
Theatre-rel (Nagy-Britannia) közös 
produkcióját. A Wild Bride or the 
Handless Woman című előadást no­
vember 2-ig tartják műsoron a 
Merlin Színházban.

A Wild Bride a szerelmet, a re­
ményt és a bennünk lakozó, rejtett 
lényt kutatja. Zenéje a közép-euró­
pai tradicionális dallamokra épül. A 
produkciót már az is izgalmassá te­
szi, hogy két ország neves társulatá­
nak együttműködésében fogant, 
amelyek egymástól eltérő kulturális 
örökségükre hagyatkozva próbál­
nak több száz éves gondolatokat 
érzékeltetni. Az előadás rendezője 
Emma Rice, aki 2002 októberében 
megkapta a brit 2002-es Barclays 
Theatre Awards legjobb rendező­
nek járó díját, koreográfusa pedig 
Magyar Éva, a Sámán Színház ala­
pítója.

A Merlin színházi, október 31-i 
előadást követően beszélgetésre ke­
rül sor. November 1-jén, 11 órakor 
pedig workshopot indít Magyar Éva.

A tavaszi fesztiválon Lutz Förs- 
ter, a Pina Baush Company alapító 
tagjának koreográfusi közreműkö­
désével Stigma címen új bemutató­
val jelentkezik a Sámán Színház. A 
partneregyüttes, a Kneehigh társulat 
otthonuk, a nagy-britanniai Corn- 
wall mítoszait és a folklórvilágát, le­
gendáit hozza.

A  m e g m e n t e t t  v á r o s  t ö r t é n e t e

W Kf.ri-nyi Mária_______________

Azóta várok Fekete Gyula opera­
szerzői bemutatkozására, ami­

óta Bozay Attila díjnyertes Madách- 
zenedrámájának posztumusz szín- 
revitele alkalmával felfigyeltem 
hangszerelői fantáziájának gazdag­
ságára s egyben a mű szuverén zenei 
világa iránti mélységes alázatára. 
(Emlékezetes, hogy Bozayt korai ha­
lála megakadályozta a millenniumi 
pályázatra készült operája, Az öt 
utolsó szín zenekari letétjeinek 
megírásában, ezért három tanítvá­
nya: Tallér Zsófia, Kovács Zoltán és 
Fekete Gyula vállalta el és osztotta 
meg egymás között e rendhagyó fel­
adatot.) Sajnos Fekete első találko­
zását a műfajjal (Római láz, 1992 -  
ősbemutató: Merlin, 1996) csak tv- 
közvetítés révén ismerem, de így 
sem volt kétséges számomra, hogy 
született operaköltőt üdvözölhetek a 
fiatal alkotóban. S várakozásaimat 
messzemenően igazolta a szomba­
ton lezajlott ősbemutató is: A meg­
mentett város színpadképes darab, 
és fajsúlyos, invenciózus, befogad­
ható zene. Közönségbarát. Félreért­
hetetlenül kiderül róla, hogy szerző­
je nem a többi komponistának, azaz 
a szűk szakmai elitnek, hanem az 
operakedvelők népes táborának 
szánta. Azoknak, akiken elsősorban 
múlik, hogy egy új magyar opera az 
adott szezon eseménye marad vagy 
repertoárdarab lesz.

A történet félelmetesen ismerős, 
könnyen felfejthető parabola a min­
denkori hatalom tébolyáról, a „tár­
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sadalom üdvének” szolgálatára in­
tézményesített terror természetéről; 
a lelkiismereti szabadság megfojtá­
sának, a népirtás technikájának kre­
atív fejlesztéséről a boszorkányül­
dözéstől az etnikai tisztogatásig, a 
spanyol inkvizíciótól a hitleri-sztáli­
ni apokalipsziséig. Eörsi István drá­
mája 1964-ben született, az ’56-os 
forradalomnak és az író börtönben 
töltött éveinek eleven élményei cö- 
vekelik ki a cselekmény terét, vérzik 
át szövetét. A háromfelvonásos da­
rab esszenciáját sűrítő egyfelvoná- 
sos librettó Eörsi és Fekete közös 
munkája, s a két szerző együtt vá­
lasztott rendezőt is, az abszurdhoz 
és a groteszkhez deklaráltan vonzó­
dó Halász Péter személyében. Ezt a

keserű tanmesét azonban Halász 
klasszikus modorban állította szín­
re, alkalmazkodva a bel canto szelle­
mében fogant partitúra karakteré­
hez. Fekete vette magának a bátor­
ságot, hogy a harmadik évezred kü­
szöbén szabályos áriákat, duetteket, 
recitatívókat és együtteseket írjon 
szereplőinek, mégpedig édes és ol­
vadékony melódiákkal, hol Mozart­
ra, hol Rossinira hivatkozó fordula­
tokkal, itt-ott meg a könnyűzene 
örökzöldjeit idéző poénokkal. Te­
gyük hozzá: a vokális és hangszeres 
előadógárda teljes megelégedésére, 
ami a közreműködők színvonalas 
zenei-színészi teljesítményén meg is 
mutatkozott -  kár, hogy az éneke­
sek szövegejtésén viszont csak elvét­

ve. Amúgy tehetséges produkciók­
ban volt részünk a hölgyek -  Balato­
ni Éva, Herczenik Anna és Mitili- 
neou Cleo -  jóvoltából, s erőteljes 
portrékat mintáztak a vesztükbe ro­
hanó marionetthősökről a csapat 
férfi tagjai: Ambrus Ákos, Sárkány 
Kázmér, Gerdesits Ferenc, Szüle Ta­
más és Szappanos Tibor. A mezőny 
telitalálata Fried Péter markáns Ink- 
vizítora, a maga robusztus alkatával 
és koromfekete basszusával. Druc- 
ker Péter betanításában remekül 
szerepelt a kórus, Kessélyák Gergely 
élvezettel dirigálta Fekete Gyula vál­
tozatos partitúráját. Az ápolt zene­
kari hangzáshoz jelentős színekkel 
járult hozzá csembalón Bartinai Gá­
bor, marimbán Kőhegyi András.

Buchmüller Éva rafináltan egy­
szerű díszlete barokk kisvárosi te- 
recskét imitál, hátterében komor 
katedrálissal, amelyhez stílusosan 
illeszkedik a főpap elegáns reveren­
dája és a kórus goyai ihletésű, csuk­
lyás-álarcos fehér autodafé-öltöze- 
te. A halál ugyanis főszereplő a zord 
tragikomédiában; kivégzés, lincse- 
lés, öngyilkosság vág rendet a besú- 
gásra, leskelődésre, önfeladásra 
kényszerült polgárok soraiban, aki­
ket előbb manipulál, aztán meg­
semmisít az igazságról mennydör­
gő Big Brother/Führer/Generalis- 
simus. A finálé hátborzongató ví­
ziója eredeti rendezői lelemény: a 
színen hullák fölött regnál az Inkvi- 
zítor, a megmentett város lakói pe­
dig az épületek romjaira boruló ég 
alkonyi kékjéből aláhulló köteleken 
himbálódznak, élettelenül, mint 
Böröcz legendás szoborcsoportja, 
az Akasztottak.

(Az est első részében a Puccini- 
repertoár sokak által legmoder­
nebbnek tartott darabját, A köpenyt 
adják, Nagy Viktor jó néhány éves, 
de ma is hatásos rendezésében. 
Kesselyák vezényletével drámai lég­
köre volt a remekműnek, és megra­
gadó művészi ethoszával Bátori Éva 
telivér Georgette-je emelkedett ki a 
szereplőgárdából. Szép, nagy volu­
menű tenorjával a fiatal, belorusz 
Iván Csupencsics sikeresen mutat­
kozott be mint Henri, de hogy 
Marcel szólamára miért kellett egy 
szürke és vonzerejét vesztett külföl­
di vendéget hívni, mikor a figurának 
több nemzetközi hírű megformálója 
akad Operaházunk társulatában, fel 
nem foghatom.)

Zsillé Zoltán halálára
M  P ósa  Z oltán____________________

Elhunyt Zsillé Zoltán, „az alanyi 
valóságföltáró irodalom kuru- 

cos szóművésze, minden idők 
egyik legnagyobb magyar szocioló­
gusa, irodalmi újságírója, a valódi 
antikommunizmus egyik emblé­
maalakja”. Semmitmondók e sza­
vak rólad, barátom, ki már az úgy­
nevezett demokratikus ellenzéknek 
is belső ellenzéke voltál. Amikor a 
Szegényeket Támogató Alap 
(Szeta) eufórikus alakuló ülése 
után az első érdemi gyűlésen újra 
találkoztunk, panaszkodtam ne­
ked, hogy a nincsteleneket támoga­
tó, látszólag illegális jótékonysági 
egyesület csak azokat az elesetteket 
hajlandó segélyezni, akiket az úgy­
nevezett kemény mag képviselői és 
küldöttei „elfogadnak”. Miféle de­
mokratikus ellenzék ez? Te azt felel­
ted: ilyen az, ha a diktatúra maga 
tenyészti és nevezi ki a saját „ellen­
ségeit”. Ok leképezik a Kádár-kor 
struktúráját, egy „központi bizott­
ság” a Józsefvárosban kihúzza a lis­
táról például a penészleki nyomor­
gókat, olyasféle indoklással, hogy 
nem eléggé szegények, mert csak 
Végh Antal írt róluk szociográfiát, 
aki szerintük kincstári ellenzéki. 
Lásd, öregem, tőlünk elveszik még 
az ellenzékiségünket is.

Azután, amikor 1980-ban a ha­
talom rád is vadászott, ráadásul el­
lenzéki társaid -  szókimondásod 
retorziójaként - ,  kihagyták tanul­
mányodat a Bibó-emlékkönyvből, 
állásod 1974 óta nem volt, úgy 
döntötték irány Bécs. Megalapítot­
tad az egyszemélyes Bibó Press ne­
vű sajtóügynökséget a Szabad Eu­
rópa Rádió (SZER) keretein belül. 
Az 1956-os forradalmárokat ame­
rikai segítséggel hitegető adó veze­
tősége későbbi, müncheni korsza­

kodban is, nemcsak alulfizetett, de 
nemegyszer kellett tehetségtelen 
szerkesztők nevén dolgoznod, le­
nyúlták újságírói alkotásaid egy 
részét is.

Az első szabad magyar választás 
után mániákus igazságkeresőként 
leplezted le a hamis SZER-legendát, 
sikertelenül próbáltad fölhívni az 
Antall-kormány figyelmét arra, 
hogy az állítólagos antikommunis- 
ta adó az SZDSZ-nek, de még in­
kább a reformkommunistáknak 
kampányok, onnan is kirúgtak. 
Grandiózus életműved kis részben 
itthoni szakfolyóiratokban, a pári­
zsi Magyar Füzetekben, majd félle­
gális hazai lapokban, később is fő­
ként kis példányszámú, elégtelenül 
terjesztett kötetekben látott napvi­
lágot. Te írtad meg már 1972-ben, 
hogy a Kádár-szocializmus korrupt 
és tehetségtelen vezetői „mestersé­
ges szervezetlenséggel”, tudatosan 
támasztott zűrzavarral teszik átte­
kinthetetlenné a gazdasági folya­
matokat. Először azért, hogy ellep­
lezzék a Moszkvából távvezérelt 
diktatúra rombolásait, később pe­
dig, hogy végleg reánk kulcsolhas­
sák a nyugati adósságcsapda bék­
lyóit, amelytől mindmáig nyögünk. 
A „fekete ökonómiáról” szóló híres 
tanulmányaidban a hatalom forté­
lyosságán kívül leleplezted saját 
szánalmas, kisemberi trükkjeinket 
is: miközben azzal áltatjuk magun­
kat, hogy a második, a harmadik 
gazdaság szféráiban, gazdasági 
munkaközösségekben és fusizá­
sokkal csapjuk be a kommunista 
hatalmat, magunkat zsákmányol­
juk ki fillérekért, a Trabant, a telek 
és a társasház koldusluxusáért. Ám 
mivel tanulmányaid jó része nyu­
gaton jelent meg, olyan fórumo­
kon, amelyről a hivatalos Magyar- 
ország nem vett tudomást, az ittho­

ni szociológusszakma korruptjai 
gátlástalanul plagizálták gondola­
taidat. „Ellopták tőlem tudom á­
nyos munkáim egy részét is” -  
mondtad keserűen, amikor 1992- 
ben megkaptad a kandidátusi cí­
met, s kineveztek, enyhén szólva 
szerény javadalmazással az MTA 
Társadalmi Konfliktusokat Kutató 
Központ tudományos főmunkatár­
sának.

Zoli, te azt is szinte elsők között 
érezted meg, hogy a nép, az isten­
adta 1994-ben visszaszavazza a 
kommunistákat. Akkor alapítottuk 
meg először a Szamizdat, majd a 
Rendszertelen Pulzus című kis fo­
lyóiratokat Sneé Péterrel, Tóth Gy. 
Lacival, Buda Gézával, Hornyik 
Miklóssal, Ludwig Emillel, Lovas 
Istvánnal, Schmidt Máriával. Ott, 
szóban is számtalanszor kifejtetted: 
1998-ban ugyan győzni fogunk, de 
addig soha nem menthetjük meg az 
országot a posztkommunizmus 
mételyétől, amíg három-négy nem­
zeti pártra szakadozva szalámizzuk 
magunkat. „Amíg saját sorainkat 
nem tisztítjuk meg tisztázatlan 
múltú, besúgógyanús és exkom- 
munista politikusoktól és toliforga­
tóktól, újra és újra veszíteni fogunk.

Zaklatott idegeid, az átélt vi­
szontagságok megviselték szerve­
zetedet, két végén égetve a gyertyát 
siettetted balvégzetedet. Idén feb­
ruárban kimondtad: „Félek, hogy a 
választásokon minden a lehető leg­
rosszabbul sül el, de ezt azért nem 
hiszem komolyan. Ha mégis visz- 
szatérnek a kommunisták, azt már 
nem élem túl.”

így történt. 2002. október 23-a 
emléknapját követően röppent föl a 
hír: hatvanadik életévében meghalt 
Zsillé Zoltán.

Temetése holnap, 30-án, 13.15- 
kor lesz az Óbudai temetőben.
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